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ــای اخــیــر و با  ــره کــهــنــدل   پــس از نــاآرامــی روزهــ زهـ
محدودیت اینترنت و قطعی بسیاری از شبکه‌های 
ارتباطی در فضای مجازی، می‌توان گفت شبکه‌های 
تلویزیونی داخل و خارج از کشور، تنها مرجع خبری 
مــردم اســت. شبکه‌های فارسی‌زبان مــاهــواره در این 
ــا، شــبــانــه‌روز در حــال خبرپراکنی هستند و در  روزهـ
این سو، تنها مرجع رسمی خبری مردم ایــران )علاوه 
بر رسانه‌های رسمی برخط( شبکه‌های خبری صدا و 
سیماست که می‌تواند نقش مهمی در مدیریت افکار 

عمومی و آرام‌سازی جو اجتماعی داشته باشد. 
دکــتــر علی‌اصغر محکی، اســتــاد عــلــوم ارتــبــاطــات و 
مدیرعامل اسبق مؤسسه رسانه‌ای همشهری درباره 
آثار قطعی اینترنت و تأثیر آن بر اطلاع‌رسانی شرایط 
بحرانی ایــن روزهــا می‌گوید: آثــار قطعی اینترنت در 
کاهش تجمعات تأثیر داشته اما اختلال‌هایی در حوزه 
کسب و کار، امور اداری و اطلاع‌رسانی ایجاد کرده است 
به ویژه کسانی که به شبکه‌های داخلی و ماهواره‌ای 
مراجعه نمی‌کردند و اخــبــار را از طریق شبکه‌های 
اجتماعی پیگیری می‌کردند، حالا یا سراغ صدا و سیما 

رفته‌اند یا شبکه‌های ماهواره‌ای. 
او با بیان اینکه نقش شبکه‌های ماهواره‌ای، تحریک 
و تهییج معترضان به گسترش نــاآرامــی‌هــا و تبدیل 
ناآرامی به اغتشاشات از راه تشویق به تخریب است، 
می‌افزاید: صدا و سیما هم در نمایش خسارت‌های 
اغــتــشــاش‌هــا نــقــش‌آفــریــنــی خــوبــی داشــتــه اســت، 
انجام گفت‌وگوهای تلویزیونی هم بیشتر از طیف 
موافقان حاکمیت بــوده، پخش سخنان رهبر معظم 
انقلاب، پخش مارش‌ها و سرودهای وحدت‌آفرین، 
برجسته‌سازی نقش عوامل خارجی و تروریست‌ها 
در اغتشاشات، دعوت کردن مردم به آرامش، تفکیک 
صــف معترضان از اغــتــشــاشــگــران، دعـــوت مـــردم به 
راهپیمایی وحدت و نمایش تشییع شهدا از مهم‌ترین 

اقدامات رسانه ملی در این روزها بوده است. 
او با تأکید بر اهمیت »تولید روایت« در مدیریت بحران 
خاطرنشان می‌کند: در شرایط قطعی اینترنت، چه 
شبکه‌های صدا و سیما و چه شبکه‌های ماهواره‌ای 
برای مدیریت افکار عمومی باید »تولید روایت« کنند، 
روایت‌هایی تأثیرگذار و قابل باور که به زندگی مردم 
تسری یابد؛ چرا که همسان‌پنداری به ویژه با قربانیان و 

خسارت‌دیدگان سبب ایجاد همدلی می‌شود و بسیار 
اهمیت دارد. صدا و سیما بایستی تولید روایت‌های 
بیشتری در این باره داشته باشد به ویژه با نیروهای 
امنیتی و انتظامی که مظلومانه آسیب دیدند. از آن سو 
نیز شبکه‌های ماهواره‌ای سعی می‌کنند این همدلی را 

با اغتشاشگران ایجاد کنند. 
ایــن کارشناس رســانــه مــی‌افــزایــد: البته در کنار این 
روایــت‌هــا، پیامک‌های پلیس و وزارت اطــاعــات هم 
ــان و  خــانــواده‌هــا را خــطــاب قـــرار داده بــود تــا از جــوان
نوجوانان خودشان مراقبت کنند. بــرآورد پلیس این 
اســت که اگــر حضور جــوانــان و نوجوانان که ســوار بر 
هیجانات هستند از صف اغتشاشگران جدا شود، 
مدیریت ناآرامی‌ها راحت‌تر می‌شود. تجربه نشان 
داده نقش خانواده‌ها در این باره بسیار مهم است اما 
میزان تبعیت نوجوانان و جوانان از خانواده‌ها در این 
بزنگاه‌ها، نسبی و اندک است. وزارت اطلاعات هم در 
پیامک‌هایی از مردم درخواست همکاری برای گزارش 

موارد مشکوک داشته است.

 طولانی شدن قطعی اینترنت چه پیامدهایی دارد؟■
ــه گفته مــحــکــی، کــســانــی کــه مــشــتــری شبکه‌های  ب
ماهواره‌ای هستند از جنس معترضانی‌اند که احساس 
می‌کنند حرفشان در صدا و سیما شنیده نمی‌شود 
و اضــافــه می‌کند: در اینجا ضــدکــارکــردی کــه ایجاد 
می‌شود، تبدیل معترض به اغتشاشگر است؛ کاری 
که شبکه‌های فارسی‌زبان معاند انجام می‌دهند در 
حالی که صدا و سیما با رویکردی درست، ضمن تأیید 
اعتراض‌ها سعی می‌کرد صف معترضان را از صف 
اغتشاشگران جدا کند. شبکه خراسان رضوی هم کار 
متفاوتی انجام داده بود و طی گزارشی، بــرآورد مالی 
خسارات را اعلام کرد و یــادآور شد این خسارت‌ها در 

آینده از جیب مردم جبران هزینه می‌شود.
ایــن استاد ارتباطات با اشــاره به تعطیلی مــدارس و 

دانشگاه‌ها، اداره‌ها و کسبه به موازات تصمیماتی که 
برای مصرف رسانه‌ای مردم گرفته شده بود، می‌گوید: 
طبیعتاً وقتی اعلام تعطیلی می‌شود، اینترنت قطع 
است و از مــردم دعــوت می‌کنیم به ناآرامی‌ها نروند، 
مـــردم یــا تــلــویــزیــون می‌بینند یــا مـــاهـــواره. در چنین 
شرایطی آن‌هـــا را ناخواسته بــه سمتی می‌بریم که 
عده‌ای از سر کنجکاوی بیرون می‌روند و در تجمعات و 
شلوغی‌ها، تفکیک افراد از هم سخت می‌شود، اینکه 
به خاطر کنجکاوی آمده یا برای اعتراض یا خرابکاری!

ــاور وی، تعطیلی‌ها شاید در جلوگیری اولــیــه از  بــه ب
شکل‌گیری اجتماعات تا حــدودی مؤثر باشد امــا به 
تلقی ذهنی اضــطــراری بــودن شرایط دامــن می‌زند و 
توضیح می‌دهد: هر چه تعطیلی‌ها طولانی‌تر شود، 
ــاع بیشتر  تلقی ذهــنــی مـــردم از بــحــرانــی بـــودن اوضـ
می‌شود ولو اینکه در کوتاه‌مدت ممکن است به کاهش 
خسارت کمک کند. از سوی دیگر کسبه هم باید سر 
کار باشند و بر هم خوردن روال عادی موجب التهابات 
ذهنی در جامعه مــی‌شــود، ایــن مسائل در اتــاق فکر 
برنامه‌ریزان برای اقدامات پیشگیرانه باید مورد توجه 

قرار گیرد. 
محکی بــا بیان اینکه قطعی اینترنت و تعطیلی‌ها 
حداکثر تا 72ساعت می‌تواند کارکرد داشته باشد، 
ولی وقتی طولانی‌تر شود غیرمستقیم این پیام را به 
مردم می‌دهد که شرایط بحرانی همچنان ادامه دارد، 
می‌گوید: وقتی اینترنت قطع است نیروهای همراهی 
که می‌خواهند پیام‌ها و روایت‌هایی را به مخاطبان 
بدهند، دستشان بسته اســـت. شــایــد وصــل بــودن 
اینترنت به تولید روایــت نیروهای معاند هم کمک 
می‌کند ولی با قطعی اینترنت، ماهواره همان کارکرد 

را برایشان دارد. 
او تأکید می‌کند: اتاق‌های فکر پدافند غیرعامل در این 
شرایط باید بتوانند برای تمام اتفاقات تعیین نقش 
کنند و به فکر فعالیت کنشگران اجتماعی و دلسوزان 

هم برای برقراری امنیت و آرامش باشند. 
محکی با بیان اینکه بخش عمده معترضان و کسانی 
که تحرکات تخریب‌گرانه دارنــد، نوجوانان و جوانان 
هستند، یادآور می‌شود: چون اطلاعات دینی و اخلاقی 
در این نوجوانان ضعیف است و با اندرزهای دینی و 
اخلاقی صدا و سیما هم نمی‌شود اقناعشان کرد، در 
این بزنگاه‌ها درگیر هیجانات لحظه‌ای شده و پس از 
کــاری که کــرده‌انــد پشیمان می‌شوند. اگــر حرف‌ها و 

اظهاراتشان منعکس شود می‌تواند مؤثر باشد.
وی اضافه می‌کند: اگــر ایــن نــاآرامــی از ســوی بخش 
معدود نیروهای آموزش‌دیده و تروریستی ادامه یابد 
ترور هدفمند، برنامه بعدی آن‌هاست چون تلاش دارند 
مسیر اعتراض را به سمت اغتشاش ببرند و از سپر 
انسانی برای اقدامات تروریستی‌شان استفاده کنند؛ 
مردم باید نسبت به این موضوع آگاه و هوشیار شوند. 

دود آتش تخریب‌ها به چشم مردم می‌رود■
تقی دژاکام، روزنامه‌نگار و کارشناس رسانه نیز درباره 
عملکرد صدا و سیما در اطلاع‌رسانی اخبار بحران 
می‌گوید: من در این چند روز، اخبار صدا و سیما را 
دائماً رصــد می‌کردم و به نظرم شبکه خبر و شبکه 
یک عملکرد قابل قبولی داشتند اگرچه می‌توانستند 
عملکرد بهتری داشــتــه باشند چــون تــعــداد اخبار 

تکراری، زیاد بود. 
او با بیان اینکه صدا و سیما برای تشریح شرایط فعلی 
بایستی از کارشناسان طیف‌های مختلف دعــوت 
کند و در مصاحبه‌های مردمی، مباحثه‌های رفت و 
برگشتی داشته باشد، تأکید می‌کند: رسانه‌های رسمی 
و شبکه‌های خبری سیما بایستی روی عواقب و آثار 
تخریب بیت‌المال و امــوال عمومی تأکید بیشتری 
کنند تا مردم نسبت به این موضوع آگاه شوند و بدانند 
اتوبوسی که آتش گرفته، چقدر زمان و هزینه می‌برد تا 
جایگزین شود و به چرخه حمل و نقل عمومی برگردد. 
در شهرهایی کــه ده‌هــا اتــوبــوس از بین رفته اســت، 
چقدر طول می‌کشد که از محل درآمــدهــای مردمی 
و مالیات‌ها، دوبـــاره بــه چرخه حمل و نقل عمومی 

برگردند و حتماً دودش به چشم مردم می‌رود. 
او بــا بیان اینکه صــدا و سیما عــاوه بــر نشان دادن 
جنبه‌های هــشــداردهــنــده بایستی تــعــارف را کنار 
بگذارد و درباره عواقب اقدامات خرابکارانه و تخریب 
اموال عمومی، صریح‌تر با مردم صحبت کند، یادآور 
می‌شود: رده سنی بچه‌هایی که در آشوب‌ها رفتارهای 
ــد 13 تا 18 ســال اســت و نقش والدین  هیجانی دارن
در بازدارندگی نوجوانان اهمیت دارد، صدا و سیما 
بایستی درباره این مسائل به صراحت به خانواده‌ها 

هشدار بدهد. 
دژاکــام با بیان اینکه شبکه‌های فارسی‌زبان معاند 
وظیفه‌شان را به درستی انجام می‌دهند تا مــردم و 
جــوانــان را بــه خیابان‌ها بکشانند و بــا تفرفه‌افکنی 
در جامعه سبب تخریب نــظــام شــونــد، بــر اهمیت 
وحدت‌آفرینی در رسانه‌های داخلی تأکید کــرده و 
می‌گوید: رسانه‌های فارسی‌زبان ماهواره‌ای با استفاده 
از ناآگاهی عده‌ای از مردم به ویژه جهل نسل جوان، 
کارش را پیش می‌برد و با دروغ برنامه‌سازی می‌کند، 
دروغ‌هــا و بزرگ‌نمایی‌هایی که از دوران رژیــم پهلوی 
دارند از جمله آن‌هاست و چون نسل جوان و نوجوان، 
واقعیت‌های آن دوران را نمی‌دانند، ناخواسته وارد 

زمین دشمن می‌شوند. 
او با تأکید بر ضرورت استفاده از کارشناسان طیف‌های 
مختلف و تکیه بــر هــم‌گــرایــی ملی در صــدا و سیما 
خــاطــرنــشــان مــی‌کــنــد: چند شــب پــیــش، مــاشــاءالله 
شمس‌الواعظین به تلویزیون دعوت شده بود و او به 
نکته بسیار خوبی اشــاره کرد که اگر منِ حزب‌اللهی 
ــی آقـــای  ــت ــم یـــک مــعــنــی دارد و وق ــزن آن حـــرف را ب
شمس‌الواعظین مــی‌گــویــد یــک معنی دیــگــر، او از 
خشونت‌های این روزها به حمله دوم اسرائیل به ایران 

تعبیر کرد که حرف بسیار مهم و اثرگذاری بود. 
وی در پایان یـــادآور مــی‌شــود: دعــوت از میهمانان و 
کارشناسان طیف‌های مختلف به سیما باید بیشتر 
شود. حتی اگر کسانی نظرات دیگری دارند باید حرف 
بزنند تا مــردم خــودشــان تصمیم بگیرند که به نظر 
می‌رسد تا الان صدا و سیما در این زمینه کم‌کاری و 

محافظه‌کاری داشته است.

نگاهی به عملکرد صدا و سیما در شرایطی که تنها مرجع خبری مردم است 

محافظه‌کاری در  روزهای بحران

پشت ویترین  

خواهش می‌کنم »سرزمین از هم ‌گسیخته« را بخوان! 
خدیجه زمانیان      در روزهایی که به استیصال می‌رسم، روزهایی 
که درماندگی وادارم می‌کند مدت‌ها به یک لیوان چای زل بزنم و 
بخار آن را تماشا کنم، روزهایی که کاری نمی‌توانم بکنم جز تماشای 
دنیای عجیب اطرافمان، من معمولاً برای فرار از اضطرار، پریشانی، 

تهیدستی و درماندگی فقط به خواندن عاشقانه‌ها پناه می‌برم.  
از خیلی‌ها می‌شنوم که این روزهــا چه کسی دل و دماغ خواندن 
دارد آن هم رمان عاشقانه؟ ولی برای من خواندن رمان عاشقانه 
همیشه مسُکن بوده، یک درمان برای زخمی که با هیچ چیز التیام 
نمی‌یابد جز گذشت زمــان و من ایــن زمــان را با خواندن ایــن ژانر 
می‌گذرانم تا ذهنم را آرام کنم، تا روحم را درمان کنم، تا باز بتوانم 

بلند شوم. 
عاشقانه‌ها برای من همیشه کارساز بوده‌اند، بی برو برگرد و دیگر 
حالا باور دارم تنها چیزی که در مواقع عجز به کمکم آمده خواندن 
یک عاشقانه نــاب بــوده تا کمی ذهــن پریشانم را آرام کنم تا باز 
بتوانم در دنیای بی‌ثبات، دنیایی که همه چیز در آن وارونه شده 
زندگی کنم. یادم هست چه عاشقانه‌هایی من را نجات دادند، نام 
نمی‌برم چون فهرستی طولانی خواهند شد اما در این روزهــا که 
خیلی چیزها امان ما را بریده، کمرمان را خم کرده و حالمان را بد، 

»سرزمین از هم گسیخته« را خواندم و بسیار لذت بردم. 

سه شخصیت داستان؛ گابریل، فرانک و بث آن ‌قدر خوب و جذاب 
خلق شده‌اند که رفتار و احوالاتشان به دل مخاطب می‌نشیند، به 
خصوص فرانک که بسیار عاشق و بسیار دوست‌داشتنی است و 
به گمانم چنین شخصیتی فقط باید در داستان‌ها و به خصوص 
فقط در همین کتاب وجود داشته باشد و ما‌به‌ازای بیرونی ندارد. 

ــاره عشقی ممنوعه اســت و چنان که پشت  با آنکه داستان درب
جلد نوشته شده ممکن است از داستان نتیجه گرفته شود که 
یک ارتباط عاشقانه ممنوعه چه پیامدهای فاجعه‌باری به دنبال 
دارد، امــا نویسنده اصــاً وارد فضای قضاوت نشده و با واکــاوی 
شخصیت‌های داستانش قضاوت را بر عهده مخاطب می‌‌گذارد. 
ازین حیث خانم کلر لزلی هال بسیار در رمان اولش موفق ظاهر 
شده و راستش به نبوغ و قدرت نویسندگی‌اش حسرت خوردم و با 

خودم گفتم کاش من این داستان را نوشته بودم!
با آنکه لحظه لحظه داستان پر اســت از هیجان امــا آرامشی بر 
داستان سایه انداخته که آن را لطیف کــرده اســت. ایــن آرامــش 
هم در خلوت‌ها دیده می‌شود هم در زندگی روزمره و حتی به زعم 
من در فضای دادگاه. این حجم از آرامش در این داستان از کسی 
برنمی‌آید جز از نویسنده‌ای که تجربه‌های زیسته بسیار دارد؛ با 
قلم و طبیعت مأنوس است چون هم روزنامه‌نگار است و هم در 

مناطق ییلاقی و بکر زندگی کرده، این تجربه از او قدرتی ساخته 
که حالا در رمانش آن را نمایان کرده است. اما امان از آن ضربه 
آخر؛ ضربه‌ای که انتهای کتاب از افشای یک حقیقت بر خواننده 
وارد مــی‌شــود و داســتــان را در ذهــن مخاطب مــانــدگــار می‌کند. 
راستش من به آخــر داستان رسیدم مــات و مبهوت مانده بودم 

و حــتــی نــمــی‌تــوانــســتــم 
کــتــاب را زمــیــن بــگــذارم. 
نمی‌دانم یک نویسنده 
چطور در نخستین قدم 
نــویــســنــدگــی مــی‌تــوانــد 
ــســد و  ــوی ــن ــه ب ــونـ ایــــن گـ
مـــهـــارت‌هـــایـــش را در 

نوشتن به رخ بکشد؟ 
ــقــه هر  ــت دارم ی ــ دوسـ
آدمــــی را کــه مــی بینم، 
بــگــیــرم و بـــه او بــگــویــم: 
ــش مـــی‌کـــنـــم،  ــ ــواهـ ــ »خـ
ــن از هــم  ــ ــ ــی ــ ــ ــرزم ــ »ســ
گسیخته« را بخوان!«. 
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زوم 

 درباره »هزارویک شب« که از قسمت ششم 
وارد دنیای موازی شد 

 ورود به داستان‌های کهن خاورمیانه  
احسان طهماسبی  سریال »هزارویک شب« به کارگردانی مصطفی 
کیایی از قسمت ششم وارد دنیای موازی قصه‌های هزارویک شب شده 
اســت. از زمــان انتشار نخستین قسمت، منتظر بودیم سریال در سه 
بستر زمانی و مکانی روایت شود و ماجراها در تهران امروز، استانبول و 
دنیای عرفانی »جهان دیگر« پیش بروند. با این حال جز سکانس ابتدایی 
قسمت اول که در فضای تاریخی داستان‌های هزارویک‌ شب روایت 
می‌شد، تا پایان قسمت پنجم، دیگر خبری از تغییر زمان و مکان نبود. 
حالا در قسمت ششم، دو تا از شخصیت‌های اصلی به استانبول رفته‌اند 
و بخشی از داستان هم وارد دنیای موازی شده است. با ورد سریال به این 
دو بستر زمانی و مکانی جدید، می‌توانیم امیدوار باشیم که گره‌ها کم‌کم 

باز شوند و داستان مسیر جدیدی را دنبال کند.  

مضمون و محتوا■
هزارویک شب، نه کپی نعل به نعلی از کتاب عبداللطیف طسوجی است 
و نه از نام این رمان مشهور به شکل تزئینی استفاده خواهد کرد. در واقع 
این طور به نظر می‌آید که این سریال سی و چند قسمتی قرار است در عین 
وفاداری به ایده مرکزی، منطبق با الگوهای سریال‌سازی معاصر بوده و قصه 
به‌روزتر و عوامانه‌تری را برای مخاطب تعریف کند. از این رو است که بر 
مبنای قسمت‌های آغازین، انتظار می‌رود خروجی هزارویک شب نسخه 
کیایی، با فاصله گرفتن از شیوه قصه‌گویی نسخه اصلی، مخاطب‌پسندتر 
و حتی سهل‌الوصول‌تر باشد.آنچه از اپیزودهای آغازین سریال و کشف 
رابطه عاشقانه یک‌سویه سمیر )با بازی پرویز پرستویی( به نیلوفر )مینو 
آزرمیگین( استنباط می‌شود، درک حس خیانت در پادشاه )بخوانید 
سمیر( به عاملی بــرای خلق خشونت سیستماتیک علیه زنــان )یــا به 
تعبیری نیلوفر( منجر شده که از این نظر واکنش‌های کور و غیر قابل انتظار 
پادشاه/سمیر، داستان را بسط و گسترش داده است. از این رو است که 
سریال در آغاز، با رعایت تماتیک کتاب، سعی در ایجاد قرابت میان ذهن 
خواننده/ تماشاگر داشته و تصمیمات سرنوشت‌ساز بعدی را وابسته به 
خوی استبدادی شخصیت اول می‌کند. اینجاست که در فقدان حضور 
آشیان )با بازی سحر دولتشاهی( در قسمت‌های دوم و سوم، خلأ حضور 
شهرزاد )بخوانید استراتژیست/ کنشگر( احساس شده و انتظار می‌رود با 
ورود او به جهان ناشناخته زمان )بهرام رادان( این موضوع به گونه‌ای دیگر 
پیگیری شود. البته از قسمت ششم، ماجرا وارد دنیای موازی قصه‌های 
هزارویک شب شده است و با ورود سریال به این بسترهای زمانی و مکانی 
جدید، می‌توانیم امیدوار باشیم که گره‌ها کم‌کم باز شوند و داستان مسیر 

جدیدی را دنبال کند.

تکنیک قصه‌گویی در کتاب و سریال■
ــه ایـــنـــجـــای  ــ ــ ــا ب ــ ــ ت
کـــــار مــــی‌تــــوان بــه 
تفاوت‌های زیــادی 
در تــکــنــیــک‌هــای 
قـــصـــه‌گـــویـــی ایـــن 
دو نسخه رسید؛ 
ــت تــودرتــو در  روایـ
کــتــاب در مقابل 
ــت خــطــی و  ــ ــ روایـ
مستقیم سریال 
)در کتاب داستان 
ــرزاد  ــهـ ــاه و شـ ــ شـ

Frame Story بــوده و داستان‌های متعدد درون آن روایــت می‌شود(، 
تعلیق از طریق گفت‌وگو و توقف روایــت در کتاب در مقابل تعلیق از 
طریق کشمکش‌های میان شخصیت‌ها و داستان‌های پنهان آن‌ها در 
سریال )وقفه هدفمند در مقابل تعلیق بر پایه کنش(، قصه‌گویی به عنوان 
ابزار کنش در کتاب در مقابل قصه‌گویی به هدف سرگرمی در سریال و 
شخصیت‌پردازی تیپیکال کتاب در مقابل شخصیت‌پردازی روان‌شناسانه 
سریال از جمله تفاوت‌های اصلی تکنیک‌های داستان‌سرایی این دو 

نسخه است. 
نکته مهم و قابل تأمل این حذف، انتخاب میان حفظ تمام و کمال فرم 
و محتوای کتاب یا انتخاب یک ایدئولوژی به‌روزتر و به نوعی رسانه‌ای‌تر 

است. 
آنچه تا به اینجای کار مشهود است، انتخاب کیایی و ثمینی به عنوان 
نویسندگان سریال موجب کاهش تأثیر کلام )و در واقع قصه( و تأکید بر 
پرداخت به میزانسن و تصویر است. نمی‌توان از این نکته صرف نظر کرد 
که این تصمیم می‌تواند با بررسی احوالات مخاطب عجول و کم‌حوصله 
امــروزی در تصویرسازی قصه‌های شنیده و خلق یک موقعیت جدید 
داستانی، در ذهن نویسندگان پدید آمده باشد و از این رو است که تبدیل 
شهرزاد راوی به شخصی دیگر که موقعیت و کشش دراماتیک به همراه 
دارد در ادامه اپیزودهای سریال محتمل خواهد بود. از سویی دیگر اعمال 
این تغییرات، سریال را به جهان زیسته مخاطب نزدیک می‌کند و در 
صورت رعایت الگوهای استاندارد قصه‌پردازی، می‌تواند همدلی مخاطب 

و همراهی تماشاگر را تا آخرین قسمت به همراه داشته باشد.  

رمان مفهومی یا سریال اجتماعی■
نباید از این نکته غافل شد که تهی شدن سریال از بطن اصلی کتاب به 
جز کاهش یگانگی مفهومی و تقلیل به پیوند عنوانی این دو اثر، نتیجه‌ای 
برای سریال به همراه نخواهد داشت. در واقع، نویسندگان این سریال با 
فاصله گرفتن بیشتر از عناصر و مؤلفه‌های یاد شده، صرفاً اثری عاشقانه 
و در بهترین حالت اجتماعی را پیش چشم مخاطب خواهند گذاشت 
که خبری از شاعرانگی در آن نبوده و ضمن دور شدن از ابعاد اسطوره‌ای و 
فلسفی کتاب، خروجی نهایی با گفتمان معاصر هم‌راستاتر شده و بدین 

شکل اثری از وفاداری به اثر اصلی برجا نخواهد ماند.

آیا سریال از منطقه امن فاصله خواهد گرفت؟■
تا اینجای کار، کیایی در هزارویک شب در تلاش است تا تعادلی میان 
واقع‌گرایی اجتماعی و ارجاعات اسطوره‌ای برقرار کند. اگر در ادامه این 
روند، سریال جسارت بیشتری برای گفت‌وگو و تعلیق پیدا کند و از منطقه 
امن خود تا حدودی فاصله گیرد، بی‌شک می‌تواند برای مخاطب جذاب‌تر 
و تماشایی‌تر شود. هر چند که سریال در قسمت‌های آغازین، ریتم کنترل 
شده و منسجمی را پیش گرفته اما ایجاد بحران‌ها و شوک‌های تأثیرگذار 
در عین حفظ تعلیق و ایجاد معنای عمیق‌تر در ادامــه می‌تواند کمک 

شایانی به سریال کند.

علی اصغر محکی: قطعی اینترنت و تعطیلی‌ها حداکثر 
تا 72ساعت می‌تواند کارکرد داشته باشد، ولی وقتی 
طولانی‌تر شود غیرمستقیم این پیام را به مردم می‌دهد که 
شرایط بحرانی همچنان ادامه دارد


